

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Dunajów
ul. Dunajskiemu 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik z l. 5-50

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typografia z l. 125
w Krakowie
Zagranicę 9 złotych
za zmianę adresu 50 gr.
Wychołki oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni publicznych
Konto PKO Kraków 400.870

Niepewność i przeczcucia

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 21 września.

Okazuje się, że z tak mieszaniem uczuciami przynajmniej „wywiad”, a właściwie monologi, p. premiera Piłsudskiego mają swoją wartość. Ot z ostatniego wywiadu z ubiegłej soboty dowiedzieliśmy się, że obawy o odwołanie wyborów są płonne, że wybory się odbędą i to na podstawie obowiązującej ordynacji wyborczej. Cóż, kiedy ludzie u nas są niedowierzający i mają prawo nimi być, tyle razy działy się już u nas rzeczy zupełnie odmienne od zapowiedzianych i spodziewanych, że owszem opinie przyjęła pozytywną zapowiedź wywiadu wieleznaczącymi słowami: do najbliższego wywiadu.

Jak widać, wczoraj (sobota 20 września) wywiadu nie było. Czy p. premier nie miał już nic do powiedzenia, czy p. Miedziński narazę zdążył korzystać z usłou — komentarze były różne a wraz z komentarzami zaczęły się dociekania i dopytania, co znaczy ta przerwa i — co ważniejsze — co znaczy decyzja p. Piłsudskiego zrobienia wyborów. Nie można bowiem przypuszczać, aby p. Piłsudski był przez swych urzędowych i prywatnych doradców myślnie poinformowany o prawdziwym usposobieniu kraju; aby nie powiedzieli, że normalnie tj. bez mieszania się w jakiegokolwiek formie władz wyborów przyniosła straconictwu rządowemu kompletna klęskę. Tego przed p. Piłsudskim ukryć nie można było, a mimo to wyborów nie odwołano. Co w ten jest?

Samo stawianie takiego pytania jest zawyżająca dla Polski rzecz. Jakkolwiek w Sejmie rozpisano nowe wybory, akcja państwa w i stronomicznie dla ich przeprowadzenia wedle kalendarzyka już jest w pełnym toku, pleniędzy już wydano choć, a tu mogą jeszcze pa nować wątpliwości, czy ta cała robota nie jest tylko pozorem, zyskaniem na czasie, że może w każdej chwili być przekreślona bieg czasu? Widocznie ludzie mają już bardzo mało wiary i przekonania do naszych instytucji prawnych, kiedy takie możliwości traktują jako coś zwykłego, coś nieobliczalnego aż rządom od zwykłych poczynań i wycynań rządów sanacyjnych.

Tak że jednak nie będzie, wybory się odbędą. My jednak z doświadczenia nawet już z czasów polskich dwiemy, że są wybory rozmaitego rodzaju — takie, które dają wynik zgodny z włą fundusji i takie, które ten wynik zmieniają. Jeżeli rząd — powiadają — zdecydował się na wybory, musi mieć w zadanu środki, które mu muszą zapewnić zwycięstwo, gdyż w jakim celu naraziłby się na klęskę, mogąc jej uniknąć: przez odwołanie wyborów, przez nieogłoszenie ich wogóle, przez pozostanie przy stanie Sejmku istniejącego ale niezwoływaniu. Jeżeli piszę o niepewności, jest to nieścieśca całkiem określone: ludzie mają pewność, że coś się przygotowie, coś zdolnego do zrobienia z wyborów parodji objawienia się woli narodu — taki jest obecnie

Nie należą do PPS! — Nikt ich nie zna! Czy to nie prowokatorzy?

O rewizjach, przeprowadzonych w Krakowie w nocy z piątku na sobotę, wydało woledztwo krakowskie oficjalny komunikat, w którym powiada, że przy tych rewizjach znaleziono dużo broni: karabiny, szablę i granaty ręczne. Jaka to broń, o tem już czytelnicy „Naprzodu” wiedzą: mazałowa karabin snajpowy z r. 1848 bez zamka, austriacka szpada urzędnicza itp. Nowością w tym komunikacie są granaty ręczne. Wspomniany komunikat powiada, że osoby, u których znaleziono granaty ręczne, aresztowane, ale nazwisk aresztowanych nie wymienia. Jednakowoż warszawskie dzienniki zamieściły depesze z Krakowa, że aresztowani zostali bracia Jan i Stanisław Filiczakowie,

u których miała pojęcia znaleźć granaty ręczne.

Otóż stwierdzamy publicznie, że Jan i Stanisław Filiczakowie nie należą, ani nigdy nie należeli do PPS.

Ani Jan Filiczak.

Ani Stanisław Filiczak.

Nikt w PPS ich nie zna. Ani w żadnym związku zawodowym. Ani w TUR.

Nie wiemy, czy to nie są może prowokatorzy.

A może jakieś niewinne ofiary przypadku?

Z niezwykłym zaciekawieniem czekamy śledztwa sądowego w tej sprawie i jego wyników.

Codzienna konfiskata

Niedzielną numer „Naprzodu” skonfiskowano za 1) dwa usłępy korespondencji z Warszawy, za poroblowanej: **RZEKI, P. CAR: WSZYSTKO W ZŁUTADKU**; 2) **Wspomnienia z czasów ostrajskich, zawierające POCHWAŁĘ AUSTRJAC KIEGO SĄDOWNICTWA**; 3) jedno zdanie ODE-

ZWY Ch-D nieskonfiskowana różnicowanie w „Głosie Narodu”, gdzie sobie można je przeczytać.

Konfiskata odbyła się — jak teraz zwyknie — z wielką paradą; z liczną asystą policyjną i rewiuzją w drogim, przy której oczywiście nie nie znaleziono...

Sąd okręgowy w Krakowie wydział IV karny. Dnia 20 września 1930 roku. Sygn. IV. Pr. 49/30. Sad okręgowy wydział IV karny na posiedzeniu sięgnięciem w dniu 20 września 1930 r., po wysłuchaniu zdania prokuratora sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: **Zatwierdza się po 480 austri. kor. zarządzone przez prokuratora sądu okręgowego w Krakowie dnia 17 września 1930 r., a wykonana przez starostę grodzkie w Krakowie w dniu 17 września 1930 roku konfiskata czasopiisma „Naprząd” Nr. 216 z daty: Kraków, 18 września 1930 r. z powodu: 1) treści artykułu, zamieszczonego na stronie 1 pod napisem „Uproszona wyznaczką” w ustępach a to od słów „Jest to słów „do wypełnienia”, dalej od słów „Nikt nie wie” do słów „szczęście najwygodniejszym”, od słów „Dekret starza” do słów „resortu wypracowanego”, od słów „Na masę” do słów „se odpał” i od słów „do nie bade” do słów „najwyższej wykończalność”; 2) treści**

artykułu, zamieszczonego na stronie 1, zawierającego podtytuł: **ODEZWA MIĘDZYNARODOWEJ SOCJALISTYCZNEJ**, manowicie tytuł tego artykułu oraz ustęp od słów „**PLAN PIŁSUDSKIEGO**” do słów „**APOKRYFIK SWIATA**”; 3) treści artykułu, zamieszczonego na str. 3 p. t. „**ARENA KOSMOWSKA**” od słów „Jaki wstyd” do słów „do rozpaczy”; 4) treści artykułu, zamieszczonego na stronie 4 pod tytułem „**Roch wyborczy**” od słów „**do aresztowania**” do słów „**objawiającej**” i od słów „**przeciwko**” do słów „**posłów**”, albowiem treści powyższych artykułów zawiera znamiona występku z § 300. Zakazuje się dalszego rozstrzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprząd”. Galy nakład skonfiskowanego piisma ma być zniszczony. Sędzia okręgowy: **Pisarski**.

stan umysłów nietylko, sądcę, w samej Warszawie.

Do wyborów stają dwie sily: rząd chcący się utrzymać przy władzy i opozycja chcąca obecną władzę zmienić. Kto z nich ma w wyniku wyborów więcej do stracenia? Oczywiście rząd, gdyż opozycja w razie przegranej prowadzić będzie swą walkę, aby w stosownej chwili znowu odwołać się do mas. Rząd natomiast, pobity w wyborach, nie mógłby się legalnie utrzymać, musiałby na żądanie Sejmku ustąpić albo przekić do jawnej dyktatury; zlekceważy wole Sejmku czy nawet chwycić się drastycznych środków. Wszak samojca wciąż zapomnia, że władzy dobrowolnie z ręki nie wyda.

Te ostatnie zapewnienia, stanowiące referen i ostatnie słowo wszystkich artykułów prasy sanacyjnej wytworzą w ludziach przeczcucie, że zanosi się na rzeczy niebywale nawet u was, na klasycznej ziemi Małopolski obeznanej z dawnych czasów z oszustwami i gwałtami wyborczymi najróżniejszego kalibru. Czas poszedł naprzód i metody zostały wydoskonalone. Nie musi to np. być ordynarna kradzież kłosek albo zbyt blamaująca wobec Europy strze-

lanina — już się znajdzie i wymyśli takie sposoby, aby zbytnio nie wpadły w oko i aby — co najważniejsze — ludność była wobec nich bezbronna.

Tym przeczcuciom przeciwstawiają trzeźwi ludzie pewność: można oczywiście „poprawić” los wyborów, ale nie można usunąć ze świata faktu, że nikt — ani w Polsce ani zagranicą — nie wierzy, aby dobru dła rządu wynik przyszedł do skutku drogą naturalną. Widzieliśmy zresztą na przykładzie tak sympatycznej naszej sanacji Rumunii, że można uzyskać obrzygnięci większą przy wyborach — tak było z poprzednim rządem Bratianu — a za kilka tygodni sromotnie upadł pod naciskiem innych argumentów niż kartka wyborcza.

„Robotnik”

Niedzielną „Kurjek” donosił, że w sobotę zakwestrował komornik drukarnie warszawskiego „Robotnika”, centralnego organu PPS, za usłępy podatek i opiewczolwazy maszyny drukarskie. Nieścisła nakład drugi, nadziedzi wczoraj jak zwykłe do Krakowa i nie zawiera o tem żadnej wzmianki.

Scieżyński—Piłsudski—Kostek-Biernacki

Prasa sanacyjna stara się „usprawiedliwić” nadp. p. „pułkownika” Scieżyńskiego na tow. Nie-dzielskiowski i wspomina, że p. Scieżyński był niedyś współpracownikiem „Naprzodu”.

Tak jest! Niestety, był nim. To nie jest żadną rewolucją.

Tak samo i „pułkownik” Kostek-Biernacki był niedyś telefonistą „Naprzodu”. Pisał w „Naprzodzie” feljtony pod pseudonimem Brunon Kostek-i i Ten.

Tak samo i p. Józef Piłsudski pisywał niedyś do „Naprzodu”, w „Naprzodzie” zamieszczał felj-tony pt. „Walka rewolucyjna pod zaborem rosyjskim”, które następnie wydała redakcja „Na-przodu” jako książkową odbitkę.

Tak jest! Pisywał do „Naprzodu”, a potem odesłał i stał się najżyczliwszym wrogiem swych dawnych ideałów. A „Naprzod” wyrwał i jest dalej tem, czym był.

Rewizje w Warszawie

REWIZJA U WICEMARSZAŁKA SEJMU DĄBSKIEGO

NA ZOLBORZU

Nocy onegdziej władze policyjne dokonały szczególowej rewizji w mieszkaniu b. pos. Jana Dąbskiego (Str. Chłopskie) na Zolborzu. Czego szczerzo — nie wiadomo.

Pos. Dąbski po naradzie, jak dokonano na niego przed paru tygodniami, nie opuszcza jeszcze łóżka.

U POS. WRONY

Dokonano również szczególowej rewizji w mieszka-niu b. pos. Wrony, jednego z przywódców Str. Chłopskiego. Pos. Wrony niema w Warszawie, gdyż w sprawach wyborczych wyjechał na prowincję. Podobno ma on być załęczony do „drugiej straszny”.

Równocześnie dokonano rewizji u współpra-cowników pos. Wrony z „Gazety Chłopskiej”. Re-wizje były tak szczegółowe, że przeliczano na-wet pościel. Wśród papierów szczególne zaintereso-wanie rewizyjników budziły teksty pisane na maszynie — rękopisów nie przelazło.

NA PROWNCJI

W Przemyślu dnia 18 bm. o godz. 6.30 rano za-tył się w mieszkaniu sekretarza miejscowego Ra-dy Związków Zawodowych tow. Józefa Belucha policja mandurowa w asystencji wydawców, ładując oddziałami posiadanych przez tow. Belucha pozwolenia na broń.

— 0 —

Aresztowania

W Małopolsce wschodniej aresztowany został b. senator Serżusz Kozda (Ukrainiec).

W Wilnie aresztowano Stanisława Włotkę, redaktora „Gazety Warszawskiej”. Wtorek był w Wilnie na ćwiczeniach wojskowych jako oficer re-zerwy. W pięć minut po ukończeniu ćwiczeń zamel-dował się w swej komnatce i wyszedł z koszar. Zaledwie stał na ulicy, został aresztowany.

W Tarnopolu aresztowany został b. poseł An-toni Kurko z klubu ukraińsko-białoruskiego.

Owacja kwiatowa

DLA ZWOLNIONEJ Z WIZYCIA ZA KAUCJĄ

b. postanki Ireny Kosmowski

P. Irena Kosmowska skazana, jak wiadomo, na 6 miesięcy więzienia, została, jak już donieśliśmy, zwolniona za kaucją 500 złotych, na skutek załączenia wnieślonego przez obrońców do sądu okre-zowego.

P. Kosmowska przyjechała w sobotę wiozorem z Lublina do Warszawy. Na dworcu powitani P. Kosmowska przedawiciele Wyższenia, wręcając jej pierwszy bukiet kwiatów.

W przedzień zwolnienia wysłał do niej mar-szałek Daszyński następujący list:

Marszałek Daszyński do Ireny Kosmowskiej

Do pani Ireny KOSMOWSKIEJ,
b. postanki,
obecnie w więzieniu na Zamku
w Lublinie.

Pani Irenol

Frazmę z całego serca przyłączyć się do wiel-kiej liczby Polaków i Polek, którzy chcą w tej

chwili wyrazić Pani głęboki dla Niej szacunek i uznanie dla Pani charakteru i pracy całego Jej ży-cia.

W tej chwili nie jest Pani w Polsce duchowo od-obsoniobna od ludzi, którzy kochają wolność i wi-dzą, jaką potrzebą moralną jest godność i prawo człowieka i obywatela.

Obymy to wkrótce mogli Pani osobiście po-wiedzieć.

Rece Panine ścisłami

Ignacy Daszyński.

Warszawa, 19 września 1930.

ECHO WYROKU NA OB. KOSMOWSKA

Zasadzenie b. postanki Ireny Kosmowskiej za krytykę rządu na 6 miesięcy wywołało w Przemyslu wielkie wrazenie, embardziej, że przed kilku dniami zasadzono wydawców policji izdeł-ka za przestępstwo rozbicia i rajdaska również na 6 miesięcy, zawieszając zarazem karę na przeciaz 5 lat.

Położenie gospodarcze gdzieindziej a u nas

Prasa rządowa ciągle pisze, że u nas położenie gospodarcze nie jest przecież tak źle jak w innych krajach. Np. Niemcy mają 3 miliony bezrobot-nych, my „tylko” niecały 200 tysiące! — dlatego więc zamianit uznać „maluzi” rządu sanacyj-ego zrzucia się na niego odpowiedzialność za stan nie tak bardzo znowu groźny.

Jeżeli my na te „argumenty” odpowiadamy, że między Polską a Niemcami czy Anglią nie może być żadnego porównania, gdyż tam jest dziesięć razy więcej robotników niż u nas, prasa sanacyj-na uważa to prawie za zdradę kraju. Jak można, obrzuca się, tak pisząc, lekkie widzimy, że w ciągu te lata bezrobotność tak silnie spadła, nie nie chce wi-dzieć, że mimo spadku jest ono obecnie dwa razy bliższe niż w tysiącmych innych krajach.

Mając prasa sanacyjną urna argumenty i cyfry jednego ze swych pod względem gospodarczym zwyciężonych ludzi, za miarodajne, gdy argumenty opozycji jej nie pasują. Mamy na myśli p. Andrze-ja Wierzbickiego, generalnego dyrektora „Lewia-tanu”, idącego, jak wiadomo, ręką w rękę — wła-sciwie z ręką w kieszeni — z sanacją. P. Wierzb-icki, jako gospodarz wyszklona głowa nie może

przejdź do porządku dziennego nad faktami, któ-rych ekonomicy sanacyjni nie chcą albo nie po-trafia widzieć i dlatego są jego jest dla sanacji zabójczy.

Na odbytych przed dwoma tygodniami zjeździe Izł handlowych i przemysłowych we Lwowie p. Wierzbicki stwierdził w odczytce, że

- 1) zamniejszenie się produkcji światowej w r. 1929 wyniosło 10%, w Polsce zaś 25% przecięlnie, a w przemysle włókienniczym 40%.
- 2) Polska ma absolutnie mniejszą liczbę bez-robotnych niż Niemcy i Anglia, ale proporcjonal-nie do liczby zatrudnionych Polska ma więcej.
- 3) dochody państwa zmniejszily się o 8%, a ubytek pokryto w polowie z dawniejszych rezerw.
- 4) mimo kryzysu w i podatkowe zostały w bar-dzo małym stopniu zastosowane: tylko o 87% ob-lężenie podatkowe zmniejszyło się.

Dwa pierwsze punkta w zupełności potwierdza-ją dawno już przez nas wyrażoną opinię, że Pol-ska cierpi więcej z powodu kryzysu gospodarcze-go niż inne, zasobniejsze od niej kraje. Jest to naturalne zastępowe faktu, że u nas z tym kry-zysem prawie wcale się nie walczy. Czy można

np. uważać za walkę z bezrobotciem przedłużenie zasiłków albo zamowienia w fabrykach na krydy? Wiemy, że rząd wobec położenia budżetowego nie może pójść na drogę większych robót inwestycyj-nych, ale z tego właśnie wynika cała niedolegowa dążenia do poprawy: brak środków jest właśnie wynikiem gospodarki sanacyjnej.

Teraz należy oszono na białem tak miarodajne potwierdzenia stanu o rządach sanacyjnych, które w okresie wyborczym z pewnością będą się po-wolywać na swe „sukcesy” gospodarcze.

Tradycja polska

Na Wawel, na Wawel, Krakowianki żuwały! Podumaj, potęknij nad pomnikiem stałuj! EDMUND WASILEWSKI. „Krakowianki”.

W katedrze na Wawelu przy głównym wejściu po prawej stronie znajduje się kaplica św. Duchy. W kaplicy tej mieści się okazały grobowiec bi-skup Krakowski Kajałana SOLTYKA, którego wraz z jeszcze trzema innymi senatnikami i posia-mi (biłskiem, Żelazkim, hebansem i Włocławem Kłuszkowim i jego synem) ambasadorem carycy rosyjskiej Katarzyny II REPINI, zacięży wróg „staj-mokracji”, kazał w r. 1768 w NOCY PORWAĆ. WYWIEZĆ pod konwojem wojskowym na wschód, do Kalugii, gdzie wszystkich czterech wię-ziono. Porwanie biskupa Soltyka jest w plasko-zrzebie wyobrażone na jego sarkofagu. Można tam oglądać jak wywożą go w karocy eskortowa-nej przez żołnierzy. Sarkofag wyobraża trzymaj-z, z której z pod uchylonego wieka, wydobywa się orszak biały, oraz ręką dźwigając szablę, listy ale-goryj, czyli obrazowe wypowiedzenie głębszej my-sli. Symbolizacja litera S, monogram Soltyka, jest zarzazam monogramem Sejmu.

Wzywianie przyle mu — szpieg nieznoimy. Walkę z nim stożcy — są krywozprzysiężni. A placem boju będzie — doł krójomy. A wyrok o nim wyda — wróg potężny. ADAM MICKIEWICZ: „Do małej Polki”.

Walka o wolność, gdy się raz zaczyna, Zmaga ojez, z przemocą nie ucieknie na sygn. Sto ratcy urogów stłumiona potęg. Skończy zwycięstwem.

BYRON: „Giara” w tłumaczeniu MICKIEWICZA.

Władomości polityczne

SOCJALISCI BELGIJSKY PRZECIW FASZYZMOWI POLSKIEMU

Biuletyn ministerstwa spraw zagranicznych, o-biemający przegląd prasy zagranicznej, podaje w wydaniu z plaktku 19 bm. następującą wiadomość: „Le Peuple” 17 września donosi, że sekretarz ge-neralny belgijskiej partii robotniczej przesłał do sekretarza generalnego PPS listno, w którym so-lidaryzuje się z polskimi socjalistami w walce z za-grażającym im faszyzmem i dodaje, że oddaje do dyspozycji PPS wszystkie środki jakimi rozporządza partia, a specjalnie prasę, celem urobienia o-pinii światowej.

„Peuple” jest organem belgijskiej partii sociali-stycznej.

SKRÓCENIE CZASU SŁUŻBY WOJSKOWEJ W CZECHOSŁOWACJI

„Ceskie Słowo” donosi, że ministerstwo obrony narodowej pracuje nad projektem skrócenia czasu służby wojskowej na 14 miesięcy.

SPISZEK OFICERÓW W BULGARJI

Prasa jugosłowiańska donosi, że w Bułgarii wy-kryto szeroko rozgłaszanie spisek wśród oficer-ów przeciw rządowi. Niedawno doniesiono o are-stowania kilku oficerów pod zarzutem szpiezo-stwa, okazuje się jednak, że aresztowania odno-szą się do spisku, w ramach którego oficerów trzech opełniano samobójstwem, albo też — co na Bafka-nie jest rzeczą praktykowaną — zostało w wię-zieniu zamordowanych. Rząd jeszcze 16 bm. za-kazał prasie o tym spisku pisać. Podobno szereg oficerów zamandari osądziły kolejniacy i obozi wzięli szan na 5 spisek.

PRZYJAZN TURKOCKO-SOWIECKA

Przedni minister spraw zagr. Tawfik był wy-chł z tow. przyzwoitych ambasador rosyjskiego w Anzore do Rosji, gdzie w przeciągu 10 dni zwie-dził Odessę, Moskiewę i Leningrad. Wizyta te uważa-ją za podkreślenie słów premiera turckiego Izneta paszy o wspólnych wrogach Turcji i Rosji w Europie i w Azji. Tawfik ma w Moskwie kon-ferować nad możliwością przystąpienia Turcji do Liżi narodów, czego Rosja dotychczas tej odra-dzała.

500 ZŁ. NAGRODY

A MIANOWICIE: 100 zł., 50 zł. i 14 NAGROD PO 25 zł.

drogą losowania będzie rozdzielone między tych, nadsyłających kupony, których odpowiedzi padną na hasło, otrzymujące największą liczbę głosów.

Należy z pomiędzy niżej przedłożonych hasł:

- Nr. 1 **CUKIER** — to zdrowie
- Nr. 2 **CUKIER** żywy
- Nr. 3 **CUKIER** krzepi
- Nr. 4 **CUKIER** daje siłę

wybrać dla propagandy takie, które będące najmiej wyrażały w szerokiach masach świadomość, że

cukier, to nie przypawa dla smaku, a pokarm o wielkiej wartości odżywczej.

Do Biura Prop. Kons. Cukru Warszawa, Krak. Przedm. 55	
Oznacz na Kt. _____	
Adres: _____	
29	

Przeznaczony jest na nagrodzenie osób, które nadsyłały kupony.

Każdemu nadsyłającemu kupon przesyłamy gratis albumik z fotografiami dwunastu osób polskiego sportu, wykonany techniką wkładankową, oraz nazwiska i adresy osób, które otrzymają nagrody.

Oskarżenie tow. Ciolkosza

Redakcja „Vorwärtsu” berlińskiego, dowiedziawszy się z prasy polskiej, że arestowanego b. pos. tow. Ciolkosza oskarżają o zdradę stanu z powodu jego odczytu, wygłoszonego w Berlinie, nadesłała redakcji „Robotnika” dwa numery swego pisma, w których znajdują się sprawozdania z tego odczytu, a w liście do redakcji „Robotni-

ka” redakcja zaznacza, że „tow. Ciolkosz w żaden sposób w najmniejszym stopniu nie zrobił nic takiego, cooby można było uważać choćby za początek próby jakiegokolwiek projektu zdrady do przygotowania przyspuczalnej zdrady stanu”.

— 0 —

Zwolniono 287 oficerów

W OSTATNIM „DZIENNIKU PERSONALNYM”

W sobotę ukazał się nowy dziennik personalny Ministerstwa Spraw Wojskowych, który przynosi długą listę przeniesień, zwolnień i nowych przydziałów. Ze stanowiska inspektora armii został zwolniony i oddany do dyspozycji ministra spraw wojskowych gen. Józef Rybicki. W stan spoczynku został przeniesiony gen. Józef Piłsudski. Zwol-

niono z dotychczasowych stanowisk i pozostawiono bez przydziału 287 oficerów. Przeniesiono w stan spoczynku 70 oficerów różnych rodzajów broni. Obecny zastępca premiera podpułk. Beck został przeniesiony w stan nieczynny na przeciąg 6 miesięcy.

Tragedja ludzi, którzy nie zrozumieli Marxa

WŁADCY KREMIA SZUKAJĄ WINOWAJCÓW

Pisze się dosyć dużo o obecnym stosunkach ekonomicznych w Rosji, ale bardzo niewiele o obecnej tam prześladowanej inteligencji w Rosji. Zastępuje ona jednak na pewną wagę, gdyż przybrała formy niewiedzy od jesieni 1918 r. Setki wysoki urzędników, uczonych, profesorów, redaktorów, wziętych w Moskwie, Leningradzie i innych większych miastach rosyjskich. Wielu z nich zesłano na Syberję, niektórzy zostali rozstrzelani jak np. dyrektorzy centrali przemysłu drzewnego (Instytutu państwowego), Spicharni i Kololubów; reszta siedzi w więzieniu i czeka na wyrok „Izwiestia” ogłaszają, że GPU uwzięła pod zarzutem szpiegostwa w czasie obrotu wojny w wielkiego Kondrajewa, Grohmana, Sadynina, Czajanova, Jurkowskiego, Suchanowa, Makarowa, Ramzina, Bazarowa i innych „przywódców i członków organizacji kontrrewolucyjnych”. Ta „kontrrewolucja” miała być dokonana przez sabotaż „planu pięcioletniego” i szkolenie gospodarstwa w Rosji sowieckiej.

Każdy człowiek myślicyła poimie sensena tego oskarżenia. Któż mógłby być tak szalonym, aby sądzić, że takimi metodami obali rząd sowiecki? A ludzie, którzy nie podobne szaleństwo imputuje, to nie jacyś ignoranci ekonomiczni, którzy przez nieświadomość wierzyliby w możliwość wykonania podobnego planu, ale pierwszorzędni fachowcy z zakresu ekonomii, statystyki, finansów, ludzie, którzy dłużej lata siali na czło. sowieckich instytucji gospodarczych i wydziałem Rosji sowieckiej z przepasł, w którą ją wtrącały szaleńcze eksperymenty pierwszych lat rządów bolszewickich; którzy opracowywali plan 5-letni, wykładali na uniwersytetach sowieckich, redagowali oficjalne wydawnictwa naukowe itd. I to nie są zdani „specjaliści” dająca tylko, lub przynajmniej w znacznym stopniu, tow. Ciolkosza, który w 1928 r. został wydziałem rządowej sowieckiej. To są ludzie oddani „nowej Rosji” całą duszą, dłużej niż przedwojenni działacze partii woleńsowskiej lub socjalistycznych, którzy po ujęciu władzy przez bolszewików wyzekli się wszelkiej działalności politycznej i przevali słowniki za swoimi partiami, by móc współpracować w dziele socjalizacji, w której, urzeczy-

wistnienie przez sowieły wierzyli, choć nie należeli do partii komunistycznej.

Oto parę przykładów. Włodzimierz Grohman, jeden z najznakomitszych statystyków rosyjskich, członek Gosplanu (państwowego komisja dla opracowywania planów gospodarczych) i centralnego urzędu statystycznego, socjaldemokrata od lat 90-tych zeszłego stulecia. Prof. Czajanow, dawny ludowy socjalista, od lat jeden z kierowników komisariatu (ministerstwa) rolnictwa, gorliwy zwolennik stałnospokoju planu kolektywizacji rolnictwa. Prof. Kondrajew, również dawny ludowy socjalista, znany ekonomista, kierownik państwowego instytutu badacza koniunktury. Włodzimierz Bazarow, jeden z twórców ruchu socjalistycznego w Moskwie w 90-tych latach zeszłego wieku, współzałożyciel partii bolszewickiej, znany ekonomista, członek Akademii Komunistycznej, wybitny członek Gosplanu. Mikołaj Suchanow, dawny socjalista-internationalista, przywódca iowego skrzydła w pierwszym sowiecku petersburskim w r. 1917, znany teoretyk sztany, członek Akademii Komunistycznej, razem z Gorkim twórca 6-letniej historii rewolucji rosyjskiej, w której Lenin jest balchwalczo wysławiany. Sadynin, starsi spółdzielca, jeden z twórców spółdzielczości rosyjskiej, ostatecznie jeden z kierowników „Centrosojuzi” (związku spółdzielni). Wreszcie prof. Jurowski, uznana powaga dziedzinie finansów państwowych, jeden z twórców sowieckiej reformy finansowej i „czterowka”. Wszystkim tym ludziom zagraża w tej chwili kara śmierci z powodu absurdu swego zarzutu, jakoby chcieli zniszczyć owoc swego własnych 12-letnich wysiłków, sabotażować gospodarke sowiecką, która sama stworzyła!

Potwórny, dziki absurd! To słowo jednak nie wystarczy jeszcze przyzwoicie odważnego działania Stalina i jego sztabu. Zachodnia prasa socjalistyczna wyraża przypuszczenie, że chcą w ten sposób wytłumaczyć przed masami fiasko planu pięcioletniego. Przypuszczenie to opiera się na przypuszczeniu, że dzisiejsi władcy Rosji sowieckiej nie mogą być tak ograniczeni, aby wierzyć w podobny absurd. Kto jednak uważa obserwuje sio-

wa i czynny bolszewikowie, dojdź musi do wniosku, że to jest najnieprawdopodobniejsze. Jest jednak przypuszczenie.

Wiecej niż rok minal od chwili gdy na łamach „Naprzodu” w artykule p. t. „Spłota Kominternu” wskazywaliśmy na niepojęte zaślepienie przywódców Kominternu, którzy bezskutecznie wysyłkow swoich agentów na zachodzie wyjaśniają sobie „czarna intriga”, jakichś zdrajców atakujących w szeregu partii komunistycznych i dokonywują zryski za chrysta wytrącając masowo „niedorzecznych” w przekonaniu, że rozwój stosunków politycznych w Europie zależy nie od jej warunków ekonomicznych, kulturalnych i historycznych, ale wyłącznie od doskonałości „roboty” partii komunistycznych. O tem, że naidokosnaisze „roboty” i największe talenty organizacyjne i agitatorskie nie mogą zatrzymać w kierunku rozspędzonego kola historii, zdają się nie czuć ludzie nie wiedzą. Ci zrozumi marksistę, nie pojęli ani ABC nauki Marxa.

I to samo przeświadczenie przenożą w sferę stosunków gospodarczych. Widzą niepowodzenie „planów” z 5-letnim włącznie, widzą, że ich tak doskonale opracowane projekty i gdzieś wala się jak domki z kart i dalecy od przypuszczenia, aby bądź jednak w samym zarobku doktryny bolszewickiej szukają „sabotażystów”. Sabotaż jest dla nich jednak, jedynym możliwym źródłem ich niepowodzeń.

W niższych warstwach komisjontów ta „sabotażomania” przybrała wręcz złobne formy. — W „Trybunie radzieckiej” czytujemy korespondencje ze skargami, że w pewnej fabryce są między robotnikami białozębi. Masywny się pisał Niemiec, wpatwione sprawka sabotażystów ukrytych między robotnikami. „Nie można ich jednak nigdy przyłapać na gorącym uczynku!” kończy melancholijnie korespondent „Trybuny radzieckiej”. Ci ludzie poprostu nie wiedzą, że maszyni nieaprawawnie psują się same wskutek użycia. Absurdalności przypuszczenia, aby stojący pod grozą bezrobocia robotnicy sami psują maszyny, przy krótkiej pracy nie trzeba chyba — człowiekowi zabodu — udawać.

Stalin i jego najbliżsi może wiedzą już, że maszyni żelazna może się zepsuć bez niczyjej „czarnej intrzygi”, ale i oni najoczywiscie nie wiedzą, że maszyni ekonomiczna może odmówić posłuszeństwa z jakichś innych powodów jak „spisek koczowniczych zdrajców, którzy sprowadzili miłość ekonomiczną”, wobec których spiski i dekrety zarówno rewolucyjne jak i kontrolencyjne sa zupełnie bezsilne. Żyją w świecie myślowym Wilhelma II, który niedawno oświadczył publicznie, że rewolucje niemieckie „zrobili” płatni agenci niemieccy i francuscy, w świecie myślowym Ludendorfa, który w półobłabaniu szuka w Niemczech niemieckich zdrajców, którzy spowodowali klęskę Niemiec w wojnie światowej.

Dla Wilhelma II, dla Ludendorfa, dla Stalina dzieje to szereg innych lub wiecej zrzecznych intrzyg osobistych. Tylko że ani Wilhelm, ani Ludendorf nie uważają się za uczniów Marxa. W. J. G.

Z dnia

„CZAS” PRZEKREKA

Wszystkie plany: sanacyjne i opozycyjne podają zgodnie, że były pułkownik Steglicz-Sieleszński podczas swego napadu na wieś. Niedzielnokwiego w bufcie sojmowym uderzył go laską w głowę. Jedynie „Czas” podaje wiersze swego korespondenta warszawskiego, wedle której Sieleszński trzymał laskę w lewej ręce, uderzył N. w twarz. Od kiedy to „Czas” nauczył się kłamać? Odkąd „Czas” wszedł w grono prasy sanacyjnej, obyczaje jego i pańskie dawnej manieri ogromnie ucieplały. Niedarmo się mówi, że zle towarzysztwo psuje obyczaje.

Dla nauce „Czasu” przywytalności czytujemy: „Gazeta Polska” pisze: „uderzył go laską w głowę”;

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” pisze: „uderzył go laską w głowę”;

Wystarczy do napiętnowania brzydlącego postępu „Czasu”!

Fundusz wyborczy

Urbańczyk 2 zł., Zarząd Koła ZZM Kraków 20 zł., A. M. 5 zł., Sawczukiewicz Bazyl 5 zł.

Na fundusz wyborczy z wdzięcznością za znieślenie par. 116 zł., w tym 50 zł. w postaci wszystkich urzędników do złożenia na cel pewnej kwoty.

Biedny urzędniczy.

Składam 5 zł. na fundusz wyborczy i wyzwan poszczególnych członków Zarządu Koła ZZM w Krakowie do złożenia sumy w tej samej wysokości, a poszczególnych członków z Zarz. Ork. ZZM w Krakowie w podwójnej wysokości. Backer Fr.

Więzienie dla politycznych

Z rozprawy dr Leona Buda, lekarza więziennego La Sante i La Petite Requette w Paryżu pod tytułem „Wspomnienia lekarza więziennego” (Copyright by Leon Buda 1926):

„...W więzieniu „politycznym” prowadzi życie towarzyskie z wyszarymi udogodnieniami. — Drzwi otwiera się otwarcie, nigdzie dozorczy; wazycy się doznają w nich swobody, ciepła, pija; jednym słowem niekiedy nikomu nie brak.

„W więzieniu La Sante „politycznym” mogą w swoim oddziale o sobie wyjawiać wszelkie myśli, wyrażać poglądy nawet najbardziej wyrotowe. Nie posiadają, wprawdzie tej zupełnej wolności, jaka niegdys przysługiwała pewnym więzniom politycznym we wzięciu La Sante, ale przynajmniej przysługują im wolności, którą im przysługują w więzieniu La Sante są zamknięci w celach tylko przez noc.

W dzień celę pozostają otwarte. Mogą zatem wzmiankę się odwiezwać i przymknąć przy drzwi otworu. Jednakże każda odwiedźnia nie śmie przekraczać liczby 25 osób na każdego więźnia. Dla całości obrazu dodać, że na tym oddziale sześciu tysięcy pensjonariuszów najwzajemność wesołość ma miejsce między godziną 3 a 5 popołudnia. — Czyż to słowo „wesołość” może być „politycznym” nie zdradza, że mamy tu do czynienia z pewnym zabieganiem o to, aby nie dźwignąć zbytnio tych, którzy może iść z odrobina władzą? — Oto pytanie, jakie sobie stawiałem, przywołując na pamięć następujące zdanie z przemówienia p. Antoina de La Forge w parlamencie: „Zbiegłem się do więzienia La Sante, ponieważ nie chciałem być wziętym do więzienia Sainte Pelagie, a zatem żądać od p. ministra, by wprowadził tam z powrotem łagodniejszy kurs, sławim żądanie słuszne, rozsądne i madre”.

wielkich trudności zostało wykonana. W Czechosłowacji bowiem panuje „sejmokrata”, a na czole państwa stoi naprawdę wielki człowiek.

Z SALI SĄDOWEJ

— Kraków, 23 września.

SKRYTOBOJECZNE MORDERSTWO

Dnia 31 października 1929 roku, około godziny 10, masywnista poczta łowatorska, oświadczył z Dębicy do Pławowa, Jan Nowodworski udrzył przed Bocznią po prawej stronie tuła w sznurze w stawku, leżącego między mierzyną, Poczta dawać znałi kłobosiem pasącym krowy na łące. Nie rozumieli ona o co chodzi i dopiero po upływie pewnego czasu doszły do stawku i zobaczyły mierzynę, leżącą na wznak w wodzie i jęczącą. Pochyliły po badaniu i wyciągnęły rzeszę z niego grabieżnik niezachwyty, ale już przyzwyczajony. Podczas dochodzą stwierdzono, że denat nazywał się Józef Włodzicki i był właścicielem domu w Boczni, a zrobił się finansistą. Żył on skromnie i nosił przy sobie pieniądze w blaszanej portfelu, którego przez minę śledziska nie znalazł. Jazsem się stało, że on był cel morderstwa. — Ogłoszany znak kłobosiem oblatywny, on ran na głowie i twarzy denata, wziętek całego znan. Podrozważono o zamocnowaniu Włodzicki padła na Juliana Świdorskiego (lat 20) krakowa z Boczni, który krzywdzono tuła uwymolił z domu, wziętek Włodzicki, wziętek, poczem przyszedł z nim na miejsce. Świdorski, wziętek, przyszedł i dopiero na podstawie faktów gołych został aresztowany w styczniu br. Początkowo czy on wpienił się i po dźwignięciu śledziska przyszedł się, że zamocnowanie dźwignię w celach oblatywności za podrozważaniem Fr. Szczęśliwskiego (lat 20) bliźniaka Włodzickiego Włodzicki, denat i stawkę Świdorski oblatywności sądku. Włodzicki, wziętek, kłobosiem, poczem przyszedł na głowę, zabrał w siebie blaszaną, poczem wrzucił go do wody. (Zabójca dźwignię i dźwignię, że się ocala nie się przyszedł, jak znan przyszedł, przyszedł się do morderstwa. Szczęśliwskiego Świdorski wziętek 10 zł. ze grabieżnikiem, wziętek, poczem wpienił do stawku i tam się wziętek się do aresztowania go.)

Wzrostem przed ławą przyszedł w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciw Świdorski o zmianie rozbiłnicznego morderstwa a przeciw Szczęśliwskiemu o współwinie w morderstwie rozbiłnicznym. Wzrostem po przesłuchaniu oblatywności i kłobosiem, wziętek, poczem przyszedł do dnia dźwignię. Trybunałem przewodniczący sso. Konopnicki, wziętek sso. Piatalski i sso. Ciesielski, oskarża prokurator dr. Kuc, obrońca adw. dr. Aleksandrowski i adw. dr. Sikha.

A w Czechach praca ustawodawcza wrel

Po trzymiesięcznej przerwie rozpoczęła się w tych dniach nowa sesja parlamentu czechosłowackiego, która ma kontynuować pracę, przerwana wiosną z powodu rozbiłniczości poglądów w sronnicach większości rządowej o do prowadzenia polityki w dziedzinie finansowej i parlamentarnej. Chodziło przede wszystkim o problemy finansowe, przeważnie o rozmatnie socjalne zapotrzebowania, wymagające wielkich sum, o których nie myślano przy opracowaniu budżetu na 1930 rok. Trzeba więc było szukać nowego źródła dochodów, państwo bowiem nie posiadało w tym roku planowanego udziałem państwowym na Bezpieczeństwo. Zaczynając od roku bieżącego, każdego 7 grudnia ma się wypłacać urzędnikom wszystkich kategorii 70 procent ich pensji miesięcznej. Wszystkie sronnice parlamentarne chciały spełnić te żądania urzędników, lecz, gdy minister finansów przedstawił swoje plany, dotyczący polityki tych wydatków, zaczęły podnosić powątpiewań o konieczności uskutenienia tego projektu. Chodziło dalej o problem sanacji finansów samorządu miejsowego, wymagający podwyższenia podatków. Minister dr. Engliš żądał realizacji projektu podwyższenia podatku zarobkowego w ten sposób, aby dorychocześnie odnieść zapłaconego podatku od przychodów, przychodów i składowane, pozostawiając w kwiat, zamierzał dalej podwyższyć podatku na piwo. — Wszystkie kole przymysłowe i handlowe były przeciw podwyższeniu podatku zarobkowego, ponieważ uważały to za nowe obciążenie w czasie tak ciężkiego kryzysu gospodarczego, przedstawiło im tych kół w parlamencie żalił znowu plan podwyższenia podatków, odnieść planowisko. Projekt podwyżki podatku na piwo również nie znalazł uznania. Nerwowe tempo życia podczas sezonu wiośnowego krótko przed okresem żniwnym sprzyjało przedkmiu rozwiązaniu tego kon-

fliktu, rząd więc uważał za nado odpowiedniejszą odrotyć do jasnej wszystkie rokowania, dotyczącego tego problemu. Nastąpiła tymczasowa przerwa pracy parlamentu, a to tak przeto, że nie było nawet czasu opracować asanacyjnych projektów w dziedzinie finansów, których nie ma wprawdzie sporów i które mogły być ostatecznie zatwierdzone przez senat. Przewidywano chodzilo tu o podwyższenie dochodów hewaldów wlozycznych, o pozwozenie kase oszczednosci i o inne kwestie mlozkiego znanenia.

Wobec tego prezydium Senatu postanowilo zwolnieniem parlamentu na dzień 15 września. Tymczasem jednak padlo sie porozumienie w sprawie trzynastopięciodniowej urzadzilow paistwowo. Semn mógł więc natychmiast przystapic do omawiania tej kwestii. Inne sprzeczne problemy, pozostale z wiosny, dotyczacys na sa rozwiazanie, udalo sie juz jednak zgadzic zaznaczenia sie pierwaj rozbiłniczo poglądow i dżes do jednego porozumienia. — W wiec nadziej, że będzie osiagniete porozumienie sie ogolne, i że cały szereg finansowych i innych kwestij będzie rozwiazany w najbliższym czasie. Jednak kwestie to, co do swej waznosci ustępują dwóm najdotkliwiejszym zadaniom sesyjnej sesji parlamentu: jest to kwestia budżetu na rok przyszły i kwestia ochotczych okazy. Minister finansów przedstawił budżet w początku przyszłego tygodnia, a prace budżetowe wykonane będą jeszcze przed Bożym Narodzeniem. Co się tyczy ochotczych okazy, termin prawomocności ustawy obecnej upływie w końcu listopada.

Ustawa ta będzie najwazniejszą podrozważoną z pewnym miazem i nie wywołuje smutku, o zapewnieniu spotka się w parlamencie z odporem sronnic, reprezentujących interesy wziętelki domów. Parlament stoi obecnie przed obłazyma praca, jednak władze i sronnice koalicyjny rządzący sa przekonane, że praca ta w zgodzie i bez

Fundusz dla przeladowanych

Ulycia Leona 5 ul., A. M. 5 ul., Julian Szeccak 5 ul.

BACZNOŚCI ROBOTNICZY BUDOWLANI

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego. — „PRZEPROWADZKA” sztuka w 4 aktach Hektora Huberta Rostworowskiego.

Po „Niopodziance”, tragedji z życia chłopskiego, napisanej K. Rostworowskiego „Przewodząca”, sztukę z życia robotniczego, pomyslał poniekąd, jako ciąg dalszy tamtej tragedji. W „Niopodziance”, jak wiadomo, malka, aby zdobyć pieniądze, któreby umożliwiły jej młodszemu synowi Franciszkowi ukonczony studjum uniwersyteckie, przysłała mu siostrę podróznego, zabosznego w dolary; zamordowany okazał się jej starszym synem Antosiem, który po wielu latach wrócił z Ameryki z uszlaknieniami dolarami.

Po tej okropnej tragedji on się stał z Franciszkiem i z jego młodszą siostrą Zosią. Dalsze ich losy opowiedział Rostworowski w melodramacie „Przewodząca”. Oznaczony strasznie dziecięciem zbrodni rodzicielskiej Frank wyniósł się z wsi i zabrał z sobą Zosię, Poszli do Krakowa, aby tu wśród nieznanymi ludzi ukryć swą hańbę. Frank wynajął się za pomocnika murarskiego do noszenia cegieł przy budowie kamienicy. Lżejszego i lepiej płatnego zajęcie Frank, aby uniknąć strasznej przyszanania się ludzian, kim jest Cieżka praca, przechodząca jego wagle siły, utrzymywał siebie i Zosię, oczywiście bardzo niedźnie, a po ośmiu godzinach noszenia

cegieł, śmiertelnie zmęczony, uczył się do egzaminu. Nędzarzów, którego zabija niedostatek i praca ponad siły, z której utrzymuje siebie i siostrę, zjawiają się różne poklasy: bogaty starszy chłopek, który ma utrzymanie i Frank niala jako stręczyciel, kusząc go obietnicą pieniędzy; par majstrów, u której legł mieszka, chce z Franciszkiem zrobić swego utrzymania. Frank już ustalić powolił się, aby zapomocą samobójstwa usmie z tego padolu nędzy, udreki i pokus. Na szczęście Felek, jego kolega z budowy, pomocnik murarski, dziełny, leżący, poczem prolekt, już jako stręczyciel, wyprowadza go na drogę ocalenia: zaczyna się z Zosią i oboje rodzeństwa bierze do siebie na Grzegorzki, aby przyszedł wzgrowził zapewnić możność ukonczania studjów.

Klasa robotnicza jest tu przedstawiona jako element szczyt i uczący, w przeciwieństwie do klasy posiadającej, reprezentowanej przez starego romanika, do drobniomieszczan, którego możność bardzo mierznie tu wygląda, oraz do szmarnów, o które proletarijat zmuszony jest ociearać się z powodu nędzy mieszkaniowej, od których jednak nie zwraca się pod względem moralnym. „Przewodząca” jest tedy melodramatem proletariackim w rodzaju sztuk Konstantego Krumłowskiego i Stefana Turzkiego, od których się tragiętnie różni, nie tylko w humoryzmem, sprężając ten życie, choć i Felkowski z „Przewodzący” nie brak humoru, a klasa bogata i drobniomieszczanów potraktowane są satyrycznie w szrce Rostworowskiego. Oprócz elementu humoru ujawnia się w tej

szukcie, przewijającej się tu nad krwawą tragedją, także realizm, który w scenie noclegowej przypomina „Niopodzianę” Gorkiego. „Przewodząca”, umiejtnie, wspaniale wypracowana przez dyr. Trzaskińskiego, została zagrana wyimielnie. Na pierwszy plan wywnął się świetna, pełną werwy i andrusowskiego humoru gra p. Krzymiński w charakterystycznej roli Felka. W roli Franka, zagranej z dużą siłą wyrazu, po raz pierwszy widzieliśmy Szydlerka, aktora inteligentnego i subtelnego. Makabrowa rola Zosi, wcielona przez p. Zalecką, wydumiała, niemiła i wdzik tej dajęcywny. Jako „stary par” stworzył p. Fabiański komicyjną figurę. Bawił publiczność p. Letwiła jako krzykaturalna postać krąwca Giepiela. Jego żone z życiem i prawdy odegrała p. Nowakowska-Szydlerowa, która nalewy również do doskonałych artystek. Wspaniale wcielił rolę mordercy jeszcze nalewy z pochwałą o p. Tatrzańskim za trafnie odtworzoną epizodową rolę „byłego człowieka”.

Na pochwałę zasługują również dekoracje, zwła szcza dekoracja pierwszego aktu, przedstawiająca odcinek ulicy św. Jana. Publiczność zagręła owację autorowi, który po drugim akcie, wywołany na scenę, otrzymał „mnóstwo kwiatów. Imieniem Związku zawodowego literatów młody powieściopisarz T. Kudliński wygłosił kilka serdecznych słów o autorze z okazji wystawienia jego dziesiętej sztuki. Klasa robotnicza chodzili będzie na „Przewodzący” z prawdziwą przyjemnością. Emil Haacker.

TEATRY I KONCERTY

WIELKI SUKCES „PRZEPROWADZKI” — Ostatnia sztuka Karola Huberta Rostroworskiego „Przeprowadzka” odniosła w teatrze krakowskim sukces nadzwyczajny. W przeddzień premiery w siedzibie polskiej komisji przedstawiciel Związku zawodowego Włoczek polskich w Krakowie, który w gorących słowach wzywał publiczność do oddania głosu twórcy, znacząco tym samym wyraził opinię publiczności, co widać z tego, że miesiąc później okazał się autorem sceny i dialogów twórcą hucznych oklasków. Owe pochwily się po skończeniu sztuki, przyciemnieniu wkręcających krakowiankę podświetlała w siedzibie polskiej komisji dostrzegali awanturę w łóżku, po zakończeniu sztuki zgolił się w gorące oklaski „Przeprowadzki”, której doskonale wykonane podświetlenie powiększyło, grana będzie przez wszystkie najbliższe dni bez przerwy. W przeddzień podświetlała w siedzibie polskiej komisji dostrzegali awanturę w łóżku, po zakończeniu sztuki zgolił się w gorące oklaski „Przeprowadzki”, której doskonale wykonane podświetlenie powiększyło, grana będzie przez wszystkie najbliższe dni bez przerwy. W przeddzień podświetlała w siedzibie polskiej komisji dostrzegali awanturę w łóżku, po zakończeniu sztuki zgolił się w gorące oklaski „Przeprowadzki”, której doskonale wykonane podświetlenie powiększyło, grana będzie przez wszystkie najbliższe dni bez przerwy.

TEATRU BAGATELA „Ścieżka Krakowa” — odtwórca nowej rewji, której premiera odbędzie się w środę 24 bm. W rewji tej kierownictwo i artystycznie poprowadził wspaniałą sztukę w humorystycznym, w której oblatuje wiekszą część programu, zaś strony wspaniałe Rysiewski przygotowało szereg nowych dekoracji.

Z Polski

POŻAR W WIELICZCE. Wybuchł pożar na strychu domu Dory Rakower i Stanisława Grochala w Wieliczce. Ogniem zniszczony dach na obydwu domach i wyrzucił szkółkę na około 4.000 zł. Pożar spowodował wystrzał podpalenia, o które podejrzano jest terminator stolarzy Marzasiłk Józef, lat 19, zatrudniony ostatnio u poszkodowanego Grochala. Za podejrzanym zarządzone poszukiwania, gdyż dotychczas nie ukrywa.

WYDEK W „SOBIESKI” — W „Sobieskim” w niedzielę niespodziewany wypadek w czasie pracy na kopalni „Sobieski” w Boechem, pow. Chrzanów, robotnik Stanisław Taborski, lat 45, zam. w Jeleńcu. Taborski przynicyniony został szelazną linką do wagonu nadawanego węglem i doznał porażenia prądem piorunowym. W stanie ciężkiej porażenia przetranszono go do szpitala Kasa chorych w Warszawie.

NAPAD BANDYCKI POD GORLICAMI. Wstrętność dwóch sprawców uzbudziła w rewolwer i poczynionych sądami do domu Antoniego Grybosa w Kwiatonowicach pow. Gorlice. Jeden z bandytów oddał z rewolwera kilka strzałów w powietrze i zażądał wydania pieniędzy. Grybos wyskoczył wówczas z łóżka i rzucił się na jednego z sprawców, a wówczas drugi uderzył Grybosa dwukrotnie nożem w kark. W czasie szamotanicy siostra znowu poszkodowanego Józefa Ignara wyskoczyła z łóżka i obuchem siekierki uderzyła jednego ze sprawców w plecy. Bandyci widząc zdecydowaną postawę domowników zbiegli i zabrali z sobą tylko trochę szkolną z podręcznikami.

WYBUCH BOMBY W BUDYNKU SZKOLNYM WE LWOWIE. W noc z soboty na niedziele na ul. Kupieckiej na Łyczakowie rozległ się potężny huk, spowodowany — jak się okazało — wybuchem bomby. Wybuch nastąpił w szkole ukraińskiej imienia Królowa Lwa przy tejże ulicy w jednej ze szaf szkolnych. Gole wewnętrzne ułamków kulek jest znaczny, nie uszkoodził natomiast wszystkie szafy w całym budynku. Pożar na początku śledztwa przytrzymała stróżka tej szkoły rodułku, którego odpowiedź wzbudziły podziwienie. Jedno z jego dzieci zostało lekko ranne.

HEINE-MEDINA W MAŁOPOLSKIE WSCHO DNIĘJ. Departament zdrowia ministerstwa spraw wewnętrznych wyznaczył o zatowaniu trzech wypadków Heine-Medina w województwie Wschodniej. Dwa wypadki zaobserwowane zostały we Lwowie. Jeden wypadek dotąd jeszcze ostаточно nie sprawdzony we wsi Dolina powiatu stanisławowskiego.

„KROL” WYŚMIAWCZY UJEJTY W ZAKRO- WACACH. W sobotę w noc wywiadówca polskiej śledztwa K. Szwedowski, kierownik oddziału w Zakroczymie, w czasie rozmowy z właścicielem i kasjarem warszawskiego Władysława Kółka. Kółka zamierzał właśnie wsiadł do pociągu popiesznego idącego z Krakowa do Warszawy, gdy rozpoznany przez agenta został aresztowany. — Przy rewizji znaleziono przy nim rewolwer i 20 naboju. Kółka miał w kieszeni kilka sztuk papieru, w których podkazywał jest przez policję, wielu miast polskich i zagranicznych. Poza tym istnieje podejrzenie, że Kółka jest sprawcą rozbicia kas ogniotworczych w Katowicach, Bielsku, Krakowie i Polimie, dokonanych w ostatnich tygodniach.

ZAGADKOWA KRADZIEŻ NA DWORCU GDANSKIM W WARSZAWIE. Policjanci posturę koleją na stacji Warszawa Gdańska znaleźli zanalizowaną wiadomości o kradzieży w pobliżu dworca. Władysław K. przedkazał 30 w noc jeden z funkcjonariuszów kolejowych zatrzymał, że drzwi do głównej kasy są otwarte. Otwarcia drzwi dokonano przy pomocy dobrego klucza. Kasa główna była nienaruszona, natomiast kaselka podreżna była niezamknięta i tkwił w niej kluczyk. Z tej kasy skradziono 100 zł w gotówce i 100 zł w banknotach, 100 zł kradzieży. Okazanie się, iż w skutek remontu budynku, główna kasa przeniesiono do specjalnego pokoju, znajdującego z poczekalni i klasy. Brak pieniędzy zauważono rano. Uwagę władz zwraca okoliczność, iż pieniądze stanowiące dochód ze sprzedaży biletów, winny były po zakończeniu przedkazywania, iż kradzieży był dokonany przez dobre poczekalniami. W związku z tem zarządzano rewizję i aresztowania.

MASOWE POJAWIENIE SIĘ FAŁSZYWYCH SZTULCZÓWEK. Policja warszawska aresztowała Adama Jakulika i Tomasza Grabowskiego, którzy zamowili się poszczególnym w obieg fałszywych „Złoty” w Warszawie. Grabowski znalazł dwa fałszytki, które w Krakowie odnotowanej w sierpniu fabryki fałszywych sztulców w Lwowie. Ponadto ujęto: Stanisława Sprzączkę i Hersza Wolfa Lerner, którzy trudnili się zawodowo rozprowadzaniem fałszywych dwuzłotówek.

WYCIĘŻYNI S LWIATEK W WARSZAWSKIM ZOOLOGICZNYM. Władysław K. przedkazał warszawskiemu ogrodzie zoologicznemu trzy lwiatki; matka nowonarodzonych lwów jest ojcem dobre publiczności warszawskiej twica „Sylwia”, znana też wspaniałą „Apollo”. Szczęśliwa matka oraz nowonarodzone lwiatki znajdują się w specjalnym pomieszczeniu, lecz już za kilka dni będą mogły być oglądane przez publiczność. Po ostatnich porodach, w warszawskim ogrodzie zoologicznym znajduje się już 12 lwów.

CZTERECH NIEBEZPIECZNYCH WIEŹNIÓW UCIEKŁO Z WIEZIENIA W KALISZU. Władze śledcze zaalarmowane zostały wiadomości o ucieczce 4 niebezpiecznych więźniów z więzienia kurnego w Kaliszu. Nazwiska zbłądzili: Bazyli Borkowski, Jan Bogdan, Bogdan i Ignacy Konecki. Pierwszy atakował był na lata 25-letni, drugi na 6 lat, trzeci na 15 lat i czwarty na 6 lat.

Z zagranicą

PROCES STRAFELI PRZECIW „ARBEITER ZEITUNG” W WIEDNIU, o którym przed kilku dniami pisaliśmy, zakończył się w sobotę. Sędzia prasowy Powalitz w wyroku swym orzekł, że oskarżeni, ten, który przez wyrok, że: „Arbeiterzeitung” wiedeński, że: 1) Strafelni był młodzieńcem „Rtmelena” t. j. że ten polityk chrz.-soc. przeciwny Strafelni na stanowisku, do których nie dorósł; 2) Strafelni prowadził w latach 1923—1924 nieuczciwie spekulację, skupując za bezcen tuziny domów w Wiedniu, Gracu, Bernie itd. pod cenę sprzedawał w z olbrzymim zyskiem; 3) Strafelni popełnił defraudację podatkową, podając swe dochody w znikomą tylko część tak, że wymierzono mu śmieśnię niski podatek. Co do innych zarzutów, szczególnie co do udziału Strafelni w korupcyjnej gospodarce kolejowej, sędzia orzekł, że dowód prawdy nie udal się i zażądai dla Polaka na grzywnie 5000 szylingów. Prasa wiedeńska nazwała ten wyrok moralnym zasądzeniem Strafelni, którego karjera jest wobec tego wyroku skończona.

RABUNEK NA TLE POLITYCZNYM W MIE- SZKANIU DELEGATA DO LIGI NARODÓW. — Sensacyjnego rabunku na tle politycznym dokonano w Genewie, w mieszkaniu Noela Bakera, sekretarza parlamentarnego Wielkiej Brytanii, bawącego w Genewie w czasie sesji delegatów do Ligi narodów. Żona dyplomaty, pani Baker, spała w pokoi, przyglęzającym do pokoju męża, kiedy zbudzona została przez jakiegoś szpiega. Sądząc, że ma jej czynie się niedobre, zawałowała no. nie ożwiłając jednak odpowiedź. Zaniepokojona, udała się do przytego pokoju, gdzie ku swemu przerażeniu zauważyła obcego człowieka, który wsiadł na krzesło przy biurku. Pani Baker chciała przytrzymał napastnika, czego jednak nie zdołała uczynić, mając chora rękę. Tajemniczy osobnik zagroził odwzajemnie kibelce rewolwerm i ułotnił się przez balkon. Pierwszą troską państwa Bakera było zorientowanie się, co pado łupem zabrania. Wszystkie okoliczności wskazywały, że nie jest to zwykły kradzie, ale czyjś celowany atak. Okazało się, że tajemniczy osobnik zabrał jedynie kuferek od kasetek, używanych przez zagraniczne biuro Wielkiej Brytanii do przysyłania tajnych dokumentów ambasadorom we wszystkich miastach. Rabunek ten trzynany był przez pewien

czas w ścisłej tajemnicy, przyciemniona zaśla potrzeba natychmiastowej zmiany zamków w kasetkach celem uniemożliwienia osobom niepożądanym otwarcia ich przy pomocy skradzionych kluczy. Fakt ten, zważywszy na znaczną liczbę tajemniczych swiatła na powierzchni, wskazuje, że to, że sprawa napadu był doskonale poinformowany o posiadaniu kluczy przez Bakera do tego stopnia, iż po dostaniu się do pokoju, sygnał natychmiast do kierownika wiszącego obok łóżka dyplomaty ubrania, i wyjął staniad kluczy, nie troszcząc się o portfel z większą sumą, znajdujący się w tej samej kieszeni. Zważywszy na to, że w tym czasie w pobliżu jego jadalnia była zamknięta, a w roku 1908 w Petersburgu. Jeden z Rosjan, zatrudnionych w ambasadzie brytyjskiej, zjął woskowy odcisk klucza z kasetki, w której przewleżono ważne dokumenty i zaznajomił się z treścią najważniejszych dokumentów rządowych, przesyłanych ambasadzie Petersburskiej. Z wiadomości tych wyczuł, co opuszczał się doskonale. Dopiero po zmianie zamków odzyskano znowu tajność przewożonych papierów.

MNICH, AGITATOR MONARCHYSTYCZNY ZA KRAJATA. W czwartek 18 bm. odbyła się przed sądem w Znamie (Czechosłowacja) proces przeciwko Mnichowi, w „Liga modlitw” latem, pod przykryciem starą „Ligę modlitw” ostatniego cesarza austriackiego Karola, uprawiała agitację monarchystyczną w Austrii i usiłowała je przezszepnąć na grunt Czechosłowacji. Oskarżeni byli: mnich-kapucyn Karol Otto, urzędnik prywatny Feliks Christian i emerytowany urzędnik podatkowy Machaty. Byli oni wszyscy oskarżeni o twożenie nowego „Ligi modlitw” w celu zniszczenia niepodległości, konstytucyjnej jednolitości i republikańskiej — demokratycznej formy państwa czeskosłowackiego. Kapucyn Otto i Christian zostali skazani łącznie na 6 miesięcy więzienia. Machaty został uwolniony. Skazani powoływali się podczas procesu, że „Liga modlitw” jest w Wiedniu organizacją legalną i rząd austriacki nie może być odpowiedzialny za jej działalność, na oczekich sądzonych nie zrobiło to jednak żadnego wrażenia.

KATASTROFY. W niedzielę na linii kolejowej Weronia—Rzym, pociąg pospieszny wykoleił się, przyczem siedm osób zginęło, a cztery wagony zostały rozbite. — W okolicy Nicei, kursujący do Cap Ferrat wagon tramwajowy ujechał na dom, w wyniku czego zginęło 30 przebiegającego wagonu dwadzieścia osób odniosło cięższe i lżejsze rany.

HUMOR I SĄWIWA

SLAWECZKU, CZY CI NIE ZAŁ...
 Sławeczku, czy ci nie zał
 Premiera taki się zrzekał,
 Od władzy, bankietów, gal,
 Tak nagie, szybko uciekał!
 Sławeczku, czy ci nie zał?
 Do ministerjalnych wrót szal!

Sławeczku na tękę spoziera
 I lzy rękawem obciera;
 „Nie chciałem, wierzcie nie chciałem,
 Lecz taki rozkaz dostalem”.
 — Sławeczku, czy ci nie zał?
 Do ministerjalnych wrót szal!

Sławeczku, czy ci nie zał
 Opuśczał pałac ministrów,
 I schodził do Bebskich łal,
 Warcholstwo, błagi Hilarów!
 Sławeczku, czy ci nie zał?
 Do ministerjalnych wrót szal!

„KONSTYTUTKA”
 Raz dziesięćkrotna jedna ma ulicę się przecina-
 dzała i pilnie się przysługał rogom. Ba, często
 nawet na nich przystawala zamysłona. (Widocz-
 nie miała jakieś zamierzenie!).
 Aż w tem z lego ni z owego, z młną wyrażnie
 wroga (czepiając się), podobał się na niej
 wroga przetrzymać i kłóć się na ramieniu
 i dawać, mówiąc: „Masz do „dziesiątki” — pro-
 cedura krótką”, — a to do niego: — „Czego pan się
 czepia. Jan pan śmieć! O mnie „stało” w wy-
 czepia. Jan pan śmieć! O mnie „stało” w wy-
POSEL I SPODNIE
 Pyłano się posła, czy z tem wygodnie,
 Ze nosi wciąż, pono niezapie spodnie.
 Posel na to: „Noszę tylko na wypadek,
 By ulatwie Hełkom celować mój”.

Z „Złoty Muchy”

Represje wobec prasy opozycyjnej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 22 września.)

Od dłuższego czasu nakład pism sanacyjnych zaczął szybko spadać, a w ostatnich dniach spadł ten stał się wprawdzie opóźniony, publicznie kupuje i czyta tylko pisma opozycyjne. Od kilku dni rozstała się wiadomość, że będzie się stosować społeczne represje i szyszaki, utrudniając sprzedaż i kolportaż pism opozycyjnych. Pogłoski te sprawdziły się. Mianowicie którymś o 1130 przedpołudniem przed bramą domu, w którym mieści się redakcja i drukarnia „ABC”, postawiono dwóch posterunkowców i wyawodźcę, którzy nie dopu-

szali kolporterów. Przed domem zebrało się kilku kolporterów, w tem kilkunastu zsiadanych kocherów. Policja ich rozdzieliła, a kilkunastu zsiadanych aresztowała i sprowadziła do komisariatu. Równocześnie redakcja „ABC” otrzymała z komisariatu rządu pismo, stwierdzające, że wobec hałasu sprawianego przez kolporterów został zamknięty dla nich dostęp do podwórza domu, w którym mieści się redakcja „ABC” i „Wieczoru Warszawskiego”. Mimo tego pisma gazety te na miarę ukazały się. Redakcje ich zapowiadają, że sprzedaż będzie się odbywać z samochodów ciężarowych.

KU PAMIĘCI
Jak wiadomo, sędzią śledczym, który orzekł o zatrzymaniu aresztowanych przywódców politycznych w areszcie prewencyjnym, jest p. Demant.
Olioz aresztowani h. postowie Kiernik i Gielczewski złożyli do sądu okręgowego skargę na te decyzje. Sąd okręgowy w składowi 4. w Warszawie p. Numa i sędziów Wyczańskiego i Leszczyńskiego, na posiedzeniu goszczącym ze skargę odrzucił.
P. Wyczański znany jest z tego, że przewodniczył w sprawie Wójcika. P. Neuman zasłużył się w sądeniu spraw prawosławnych, przez p. Gara został on ze stanowiska sędziego okręgowego w Siedlcach okazywany w wykopach do Warszawy. P. Leszczyński, który dłuższy czas był sędzią śledczym, cieszył się dotąd opinią człowieka niezależnego, uczciwego i dobrego prawnika.
(Z „Płocwioki”).

Tarcia w łonie BB

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 22 września.)

W łonie BB panują dalekiej tarcia na ile ustalania kandydatów. Grupa pulkowników nie chce włączyć na listę przywódców Zjednoczenia miast i wsi: b.

Cicha umowa

Paryz, 22 września. Dzienniki donoszą z Genewy, że między Stanami a Hermandem został zawarty układ w sprawie rozbrojenia. Według tego układu przygotowawcza komisja rozbro-

na tle kandydatów

posłów Lechnickiego, Kierzkowskiego i Srockiego. Wobec tego Zjednoczenie wystawi odrębną listę. W Włocławku na czele listy BB stanie minister Kwiatkowski, który będzie też kandydatem w jednym z okręgów pomorskich.

o rozbrojenie

Jenlowa na rozpocząć swe obrady 3 października, który mają trwać bez przerwy do 20 grudnia b. Ogólna konferencja rozbrojenia przewidziana jest na listopad roku przyszłego.

Herriot o Paneuropie

Paryz, 22 września. Były premier francuski Herriot wygłosił wczoraj wieczór w Lyonie wielką mowę, poświęconą zagadnieniom pokoju i rozbrojenia, oraz kwestii europejskiej. Herriot oświadczył, iż w interesie pokoju leży, aby federacja państw europejskich jak najszybciej została zrealizowana, gdyż dopiero zrealizowana ta federacja może być realizowana pokojem światowym. Pakt Kelloga ma znaczenie raczej moralne, gdyż nie zawierając żadnych sankcyj karnych nie daje pełnej gwarancji pokoju. Oprócz tego ma on obec-

i o planach Niemiec

nie o tyle mniejsze znaczenie, że po znanyemu wyniku wyborów w Niemczech Hitler pewnie dnia może zaprzeczyć ważność podpisu Stresemanna. W komentarzu do mowy Herriota pisze radykalna „Tro Nouvelle”: „Należy Niemcy przestrzec przed narzucajeniem planu Younga. Byłoby to czyn niezważny i narzucający, a pod zarzutem planu Younga znębiały w pierwszym rzędzie swobodę oraz koncepcje uzyskane przez Niemcy w ostatnich latach.”

— 0 — 0 —

Sprawa mniejszości

Genowa, 22 września. Podczas poniedziałkowego obrad komisji politycznej Zróżniczenia Ligi doszło do ostrego starcia między ministrem spraw zagranicznych Zaleskim a niemieckim ministrem Curtusem. Minister Zaleski odpowiadał, że jest mu zupełnie niezrozumiałe, dlaczego delegacja niemiecka, będąc stałym członkiem Rady Ligi, wytycza kwestię mniejszości przed Zróżniczeniem Ligi narodów. Przeciwnie sprawa ta leży w wyłącznej kompetencji Rady Ligi. Co się tyczy wywodów niemieckiego delegata Kocha-Wesera, to stwierdza, że większość komisji odrzuciła stanowisko niemieckie. Dawniej sekretarzem Ligi stał w tym roku nieuczestniczący w niej wywawca niemiecki. Nieuczestniczący, dlaczego obecnie Niemcy podnoszą protest, skoro tylko 26 spraw zostało odznaczonych. „Cieszą się — mówi Zaleski — że w Niemczech nastąpiła wreszcie zmiana w zapamiętywaniu na kwestię mniejszości. Jestem bowiem aszczerzym przyznaniem mniejszości, gdyż sam w młodości miał wrochowy wywaw w Polacie, jako przynależny do mniejszości narodowej, kiedy każde słowo wypowiedziane po polsku, uważane było za zbrodnie stanu i odpowiednio karane”. Zaleski wezwał następnie delegację niemiecką do odwołania się za zawarciem przez Niemcy układu o ochronę mniejszości i podziękować się przez nie procedurę. Minister spraw zagranicznych Zaleski przedłożył głośd. O. Curtius Ligi. Po minutowej przerwie niemiecki wniosek. Mówił on, że niemiecka delegacja nie była infektorka zmiany uchwał madyryckich, których redakcja zarysowywała się już na horyzoncie. Musi się jednak stanowczo zwrócić przeciw zapamiętywaniu, jakoby

przed Ligą narodów

Rada Ligi nie miała prawa zmiany procedury mniejszościowej bez zgody wszystkich obecnych państw. W ogólnym interesie pokoju i Ligi narodów leży, aby opinia publiczna była jak najlepiej poinformowana o poczynaniach Ligi w kwestii mniejszościowej. — Mówca zwrócił się następnie przeciw podnoszeniu przez delegata greckiego uwagi wchłonięcia mniejszości narodowych. Zwracając się do ministra Zaleskiego odpowiadał Curtius, że na postawienie przez polskiego ministra spraw zagranicznych pytanie, czy Niemcy gotowe są zwinąć się kwestia mniejszościowa w razie rozszerzenia ochrony mniejszościowej na inne państwa, zotów odpowiedzieć przytakująco, zaznaczył jednak, iż podobne rozszerzenie może się tylko dokonać w kole państw europejskich. Stwierdza jednak, że układy ochrony mniejszości narodowych zostały nałożone tylko na nowo powstałe państwa, nie zostały jednak wprowadzone w życie. Należy dążyć do tego, aby mniejszościowe w innych państwach ochrony. — Mówca zwrócił się następnie przeciw zmniejszeniu do zmiany kandydatów w Niemczech stosunków. Następnym mówcą, delegat jugosłowiański Marinkowicz powtórzył poglądy pierwotne, że zgodził się na rozszerzenie zobowiązań mniejszościowych tylko wówczas, jeżeli zobowiązania będą rozszerzone na wszystkie państwa. Deklarację w tej sprawie Apponyi wygłosił się za zesa niemiecka. Briand zaznaczył, że świat musi być przekonany, iż kwestię mniejszościową traktuje Liga bardzo poważnie. Wyraził jednak też same wątpliwości, które delegat polski podniósł przeciw projekcji niemieckim.

— 0 — 0 —

Jeszcze jedno powstanie

Nowy Jork, 22 września. Z Santiago de Chile donoszą, że w południowo-chilijskiej mieście Concepcion wybuchło drugie powstanie przeciw prezydentowi republiki Ibañezowi. Dalszych szczegó-

w południowej Ameryce

łów narazić brak.
Nowy Jork, 22 września. Z Santiago (stolica Chile) donoszą oficjalnie o stłumieniu rewolucji. Przywódcy ruchu zostali ujęci i aresztowani.

WAGI

BRUTUS-MORACZEWSKI

W poleceniu o autorstwo listy pływ do Warszawy p. Pannenkowa ogłosiła w „Polonii” i w „ABC” ciekawy dokument: relację „Kurjera Porannego” z odczytu, wygłoszonego przez p. Jerzego Moraczewskiego dnia 18 marca 1922 r. n. t.

Inwazja Bolszewików. W odczytaniu tym p. Moraczewski stwierdził wręcz, że autorem historycznego zwycięstwa polski bitwy warszawskiej był k. p. Tadeusz Rozwadowski. A więc jednak wieźnik Antokola, nie wieźnik Magdeburgi Rozwadowski, nie marszałek, któremu prasa sanacyjna z właściwym sobie zachowaniem tułepem w artykułach rocznicowych już przypisywała wyłączone autorstwo „genjalnego planu”?

O Brutusie-Moraczewskim, cóż uczynili...

TELEGRAMY

Demonskcyjne wizyty u p. Kosmowskiej

Warszawa, 22 września (tel. w. „Naprzodu”). Wczoraj w mieszkaniu b. posłanki Kosmowskiej zjawilo się kilkaset osób, aby jej pogratulować okazji procesu w Lublinie. Charakterystycznym jest, że przed domem stał wyawodźca i pilnie zapisywał nazwiska gratulantów.

I w Białej „szukają broni”

Biała, 22 września (tel. w. „Naprzodu”). Dziś odbył się w Białej szereg wizyt politycznych w poszukiwaniu za bronią u działaczy PPS. Między innymi dokonano wizyty u tow. Medzka, Wanata i Kuźmy. Oczywiście, nic nie znaleziono. Skonfiskowano tylko starą ulotkę wywołującą do wzięcia udziału w zgromadzeniach 14 września.

W CZESTOCHOWIE REWIZJE „ZA BRONIA”

Warszawa, 22 września (tel. w. „Naprzodu”). Z Czeszochowy donoszą, że ubielej nowi policja przeprowadziła rewizję u szeregu działaczy PPS w poszukiwaniu za bronią. Specjalnie rewidowano towarzyszy, którym ośmię pozwolenia na broń.

— 0 — 0 —

GŁÓWNA WYGRANA LOTERII KLASOWEJ

Warszawa, 22 września (tel. w. „Naprzodu”). Przy dziesiątym ciągnięciu loterii klasowej główna wygrana 300 000 zł. pada na nr. 170376. Los ten sprzedany został w Łowiczu, nabawca jest niższy urzędnik starostwa, który przed kilku dniami polewne tego losu sprzedał swemu znajomemu.

AFERA SZPIEGOWSKA W RUMUNII

Bukareszt, 22 września. Dzienniki dzisiejsze przyniosły sensacyjną wiadomość o wykryciu nowej wielkiej szpiegowskiej aferze w Rumunii. Zauważmy w aferze generał Mironescu, wpływowy swego czasu członek partji Averescu, usiłował spełnić samobójstwo. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala wojskowego. Gen. Mironescu stoi pod zarzutem udziału w sprawie zaginięcia ważnych dokumentów z rumuńskiego ministerstwa wojny. Wskazywano również na udział w aferze szpiegowskiej i inżynier. Słychać również, że w aferze zamieszany jest także komendant stacji granicznej w Temeszwarze, pułkownik Stanila.

BURZA NA WYBRZEŻU FRANCUSKIM

Paryz, 22 września. Ponad północno-zachodnim wybrzeżem Francji szaleje od nocy z plątku na sobotę gwałtowna burza, która w ciągu niedzieli przybrała jeszcze na intensywności, wyrządzając znaczne straty. Komunikacja przybrzeżna uległa zupełnej przerwie. Z różnych stron okęty znajdujące się w Kanale wzywają pomocy. Donoszą również o zaginięciu szeregu łodzi rybackich. Szczęśliwie łodzi rybackie wyrzuciły fało na brzeg. Zalogi ich poniosły prawdopodobnie śmierć.

SKARBY INKOW ZNALEZIONY

Nowy Jork, 22 września. „New York World” donosi z Quito, stolica Ekwadoru, że pewna wyprawa, która przed parą tygodniami wyruszyła w góry Andy na poszukiwanie legendarnych skarbów Inków (przedkolumbowe władcy Peru i dzisiejszego Ekwadoru), koło wioski indyjskiej Nizak odnalazła skarby w górach graniczących z terytorium Peru. W górze mającej się znajdować obfite skarby złota i szmaragdów. Kierownik wyprawy Torre zwrócił się telegraficznie do rządu amerykańskiego o przysłanie ochrony wojskowej, gdyż obawia się napadu Indian, który grobowiec ten uważają za świętą. Nie jest także wykluczone a nawet bardzo prawdopodobne, że do własności tych skarbów Ekwador wyśnawie swe pretensje.

Czy warto zobaczyć ten film?

WANDA. „Walc nadnudzony”. Bardzo miły film o wcale niebanalnym, choć niewyższkanej treści. Olo po obaleniu monarchii austriacko-węgierskiej ucieka arcyksiężniczka austriacka do Szwajcarii i tu pod wpływem niedostatku przemienia się w koniową malpkę w przyswojonego, pracującego człowieka. Na skutek atrycy przeszmuglowanych kmiotów koronnych po czasie młodego wiedeńskiego baletmistrza i w rezultacie oddaje mu swoje serce z przyrzeczeniem, a doświadczeniem scenicznego poświata swoje arcyksiężskie nożki.

Demokratyczny nastrój i nienacjany humor, pozbawiona wszelkiej szarzy gra Illego Liedtke, oraz żubolące arcyksiężkietyki hipki, przypominające nalogową etykietalność zwanowego konia od karuzeli, składają się na miłą i niebanalną treść.

SZTUKA. „Ostatnia kompanja”. Artyściestwo wyprzedzono i dobrze odetknięta nowela kinowa. Płynnym i miłym nastrój, w którym przypomina granje i przeszłości powiederze dramaty Maeterlinka, Kreacja Konrada Waldia dość monotonna. Monotonja nastroju owitego w przyzbieżające opary wojny i monotonja akcji odpycha ten film dzisiejszego widza, który przywykł do tego, że w kinie dzieje się wiele i w szybkim tempie. To też film ten, chociaż obfity w wyroce artystyczne momenty, jest jednak literaturny w kary. A literatura, chociażby najlepsza, nie jest pożądana ani w kinie ani w teatrze.

Głównym błędem tego filmu jest wielkie rozwleczenie akcji i stopniowanie jej poprzez czysto nastroszące party. Przez cały czas kocznie się na śmierć i wreszcie uciernia trzynastu grenadierów, zasilających odwróci party przez Napoleona arm. W dowodzącym oddziałem kapitanie zakochuje się córka młynarza i razem z nim ginie przy obronie mlyna, będącowa własnym punktem strategicznym. Pozaatem nie się nie dzieje.

Na dobrą nowelę starczy tego tematu, na dobry film jest go za mało. Ponadto bohaterstwa wojenne nie przekonywają dzisie widza ani czytelnika. Ludzie czyniący wojnę już nie są tak, co prosto wypada przyswoitemu człowiekowi umio-

rać. Na wojnie nietylko nieostrzeżeni strzelają, ale co gorzszą namiętność niepotrzebnie i bez sensu ludzie umierają. A to zaczyna nas już nudzić. **Pad.**

Z sali koncertowej

JOZEF MUZIKA

Już sam program inauguracyjny teatralnego sezonu pozwolił nam przypuszczać, że artysta wprowadzi nas na nową scenę wyjątki skrzypcowej. Koncert Ernsta Fis-mol, mało u nas znany, Havanaisa Saint-Saens, Fantazja Sevicka, a wreszcie słyme Di tani Palgiti Paganiniego stanowią szerokie pole dla zabójstwa technika, która istotnie okazała się wybitna. Czystość intonacji, pewność prawej ręki i wybitna biegłość palowa pozwalają p. muzyka na pokonywanie wielkich trudności technicznych. Szkoła tylko, że powoda tak jednostronnego doboru programu nie pozwolił nam koncertant poznać muzycznej strony swej interpretacji. Niestety stało się zwycięzajem, że nawet wybitni artyści rezygnują na rzecz efektów, mało i istotna szlaka mających wspólnie, z zapoznania publiczności z utworami o prawdziwej wartości artystycznej, a muzyka nowożytna z malarzytatkami jest już w zupełnej pogardzie. Czy jednak nie przemówiłaby ona głębiej, aniżeli linoścokoczkowe pizcatta czy podwójne flautolety?

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 23 bm o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Uprasa się o punktualne przybycie.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WSPÓLNIE z KONFERENCJĄ OKRĘGOWĄ PPS OKRĘGU KRAKÓW — MIASTO odbędzie się we środę 24 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. — Sprawy bardzo ważne, uprasza się o bezwarunkowe i punktualne przybycie.

OKR PPS KRAKÓW-miasto.
Kraowska Rada Związków Zawodowych.

ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS DZIELNIC I I V ŚRODMIEŚCIA I PIASEK odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego II piętro, ul. Dunajewskiego 5.

ZEBRANIE WYBORCÓW DZIELNIC VII i VIII (STRADOM I KAZIMIERZ) odbędzie się we czwartek 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Wywiza się wszystkich towarzyszy, zamieszkałych w tych dzielnicach o niezawodnie i punktualne przybycie.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ROB. DRZEWNYCH odbędzie się w czwartek 25 bm. o godz. 6 wieczór w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II p.). Na porządku dziennym sprawozdanie z rokowań o umowę zbiorową, sprawozdanie kasowe i wybór nowego zarządu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Przeprowadzka”.

Środa: „Przeprowadzka”.

Czwartek: „Przeprowadzka”.

BAGATELA

Codziennie: „Kto raz spróbował, ten zechce jeszcze raz”.

KINOTEATR

Ap6do: „Rio Rita”.

Corso: „Casanova”.

Dom Zohlerera: „Milk6 księcia Sergiusza”.

Promi6d: „Chata wia Toma”.

Sztuka: „Ostatnia kompanja”.

Ulecha: „Zielona brygada”.

Wanda: „Wypsa bez kobiet”.

Warszawa: „Pies Baskerwill6w”.

RADJO KRAKÓW SKIE

Wtorek 23 września

11.46: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał o silejy Marsjaekiej. 12.10: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Komunikat gospodarczy. 16.15: Siogofon. 17.35: „Przedlad geograficzno-gospodarczy” — wygł6d dr. W. Orm6dki. 18.00: Muzyka rozjajska z Warszawy. 19.00: Rozm6wki, komentarz. 19.20: Gwi6da rolnicza z Warszawy i krakowska gwi6da zb6w6wa. — 19.25: Prasowy dziennik radjowy. 19.50: Gramofon. Peloton: „Turystyka, duchy i trzesnia ziemi”, komentarz.

KSIĘGA PAMIĄTKOWA STOWARZYSZEN DOKARZY KRAKOWICKICH

wydana w roku jubileuszowym 80-lecia Stowarzyszenia Drukarzy i Pokrewnych Zawod6w oraz 66-lecia Towarzystwa Emerytalnego „Sila”, nakladem Stowarzyszenia Drukarzy i Pokrewnych Zawod6w „G6snko” w Krakowie. Wydana pieknie i luksusowo, w nader przyst6pny i niezwykle interesujacy sp6s6b, przedstawia dzieje zycia reprezentacyjnego drukarzy krak6wskich od czasu powstania Koneeracyjnego Drukarzy Krak6wskich, t. j. od roku 1675 aż do czas6w dzisiejszych. Dla dzialaczy zawodowych i towarzyszy, interesujacych sie ruchem zawodowym, zawiera ona niezwykle bogaty material, z kt6rego moza czerpać sobie wszelkie szczeg6ły oraz z og6rn6j p6l6ciana wywn6sł i st6tych. Zam6wienia nalezy kierować pod adresem: Stowarzyszenie Drukarzy i pokrewnych zawod6w „G6snko”, Krak6w, Rynek Gł6wny 12, III pi6tro.

JESIEN 1930

W6lny,
Jedwabie,
Aksamity,
Flanele it. d.
NAJWIĘKSIY WYB6R
Najtańsze ceny! tylko u
FREI WALDA
Krak6w, Florjańska L. 44
I. pi6tro. — Telefon 105-33.
Tuż przy bramie Florjańskiej.

Pierwszorz6dna pracownia krawieczyzny damskiej Fr. DUTKI

Krak6w, ul. Florjańska 32, parter
zawiadania P. T. Pan6
P. 2 już nadeszły najnowsze modele jesiennie.

ZYWE RYBY

W wielkim wyborze
poleca
I. BECK, KRAK6W
ul. Szczęśliwca 3, w podw., telefon 158 94.
Specjalnośc: KARPIE TUZON6. Ceny konkurencyjne.

Ulaowieniem skradzion6j księgarskiej wojkowa, wydane przez Pa. U. Nowy Targ, na nazwisko Franciszek Kubliński, rocznik 1905.

(Przeczytać i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozor6w i Słuszby Domowej
w Krakowie 476

poleca pierwszorz6dne siły w zakresie pracy domowej wch6dzące, jak równie wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

FIRANKI I MATERIAŁY Igłownia-dekacyjne barwne i gładkie kolorami w Krakowie i w Fabryce Firanki **MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23.**

Sp6łdzielnia Związku Kaflarzy

„KAFEL”

Krak6w, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wazelkia roboty w zakresie kafletarwa wch6dzące po cenach umiarokowych i wyl6cznie siłami fachowymi

Pierwsza Polako-W6ska Fabryka Makaron6w

„BOLOGNA”

Zakłady fabryczne w Krakowie-D6bnie
Telefon Nr. 120-94 i 121-28

poleca s6 doskonałe wyroby po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach.

UWAGA! Wagonowe dostawy dla P.T. Wojsk po wyjątkowo niskich cenach.

Art. szlifiernia szkła i wytw6rnia luster ZYGMUNTA FELDMANNA

Krak6w XXII, ul. Tarnowicka 6, tel. 129-51
wykonuje szyby szlifowane i lustra za szkła b6lgijskiego i czeskiego, rzeźby w szkła, g6blotki szklane, obr6bkowiska wok6l6 klempek, opary w mosiadu, polski wytw6r, lustra przystrojeny oraz waz6lkie roboty w zakresie szlifowania szkła wch6dzące po cenach przyst6pnych. 318

Restauracja „POD SZTUKĄ” FELIKSA NAWROCKIEGO

Krak6w, ul. 6w. J6na, naprzeciw Kinetotaru „SZTUKI”
poleca
obfity butel, zimne i ciepłe przeklaski, wydaj6 obfity i kojący.